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des Représentants

SESSION 1962-1963.

6 JUIN 1963,

PROJET DE LOI
modifiant, en ce qui concerne la fiscalité au profit
des communes, les lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus et les lois coordonnées
relatives à la taxe de circulation sur les véhicules

automobiles.

RAPPORT
FAIT AU NOM

DE LA COMMISSION DE L'INTERIEUR (1).
PAR M. COOLS.

MESDAMES. MESSIEURS,

En guise d'introduction. le Ministre de l'Intérieur et de
la Fonction publique a donné un aperçu de l'évolution de la
fiscalité communale depuis la guerre.

Avant 1949, les communes étaient autorisées non seule-
ment à lever des centimes additionnels à la contribution fon.
cière et à la taxe professionnelle sur les bénéfices des exploi-
tations industrielles, commerciales ou agricoles et sur les
profits des professions libérales, mais encore à lever une
taxe spéciale sur les traitements. salaires et pensions. Bien
qu'aucune disposition légale ne limitait le pouvoir taxateur
communal. la jurisprudence du Ministère de l'Intérieur
subordonnait cette taxe spéciale au vote d'un certain nombre
de centimes additionnels aux impôts de l'Etat.

Il était en outre attribué au Fonds des communes une part
dans le produit' de certains impôts d'Etat.

Depuis la loi du 24 décembre 1948, dite loi V'ermeylen,
entrée en vigueur le 1'" janvier 1949. les communes n'ont
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WETSONTWERP
tot wijziging, wat de belastinqen ten behoeve van
gemeenten betreft, van de qecoôrdineerde wetten
betreffende de inkomstenbelastinqen en van de
gecoördineerde wetten betreffende de verkeers-

belastinq op de autovoertuiqen,

VERSLAG
NAMENS DE COMMISSIE

VOOR DE BINNENLANDSE ZAKEN (1),
UITGEBRACHT DOOR DE HEER COOLS.

DAMES EN HEREN,

Bij wijze van inleiding geeft de Minister van Binnenlandse
Zaken en van het Openbaar Ambt een overzlcht van de
evolutie van de gemeentelijke fiscaliteit sedert de oorlog.

Vóör 1949 was het de gemeenten toegestaan niet alleen
opcentiernen te heffen op de grondbelasting en op de
bedrijfsbelasting op de winsten van de nijverheids-, handels-
of landbouwondernerninqen en van de beoefenaars van vrije
beroepen, maar ook nog een speciale belasting op de wedden,
lonen en pensioen en, Ofschoon geen enkele wetsbepaling
de bevoegdheid van de qemeente tot het heffen van die
belastingen beperkte, werd door de rechtspraak van het
Ministerie van Blnnenlandse Zaken die bijzondere belasting
afhankelijk gemaakt van de goedkeuring van een bepaald
aantalopcentiemen op de staatsbelastingen.

Bovendien werd aan het Fonds der gemeenten een deel
toegekend van de opbrenqst van sommige staatsbelastinqen.

Sinds de wet van 24 december 1948, de wet Vermeylen
genaamd, die in werking trad op 1 januari 1949, hebben
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conservé que les additionnels à la contribution foncière. En
compensation, l'Etat modifiait la structure du Fonds des
Communes et créait le Fonds communal d'assistance publi-
que. Les recettes des communes ainsi limitées présentaient
un caractère statique, car seule l'adaptation à l'indice du
coût de la vie de la dotation du Fonds des Communes en
modifiait le montant. Il apparut nécessaire d'adapter succes-
sivement les dotations et en 1958. la moitié du Fonds fut
fixée à un neuvième du produit des impôts directs de l'Etat.

Malgré ces mesures. les ressources communales derneu-
raient insuffisantes et le Gouvernement et le Parlement
décidèrent par la loi du 14 février 1961 de rendre aux corn-
munes une fiscalité directe en les autorisant à prélever dix
centimes additionnels à la taxe mobilière sur les revenus
d'actions et de capitaux investis et à la taxe professionnelle
sur les revenus des personnes physiques et morales ainsi
que sur la taxe de circulation des véhicules automobiles.

Cette loi ne fut cependant jamais appliquée, les arrêtés
royaux d'exécution n'étant jamais intervenus. La loi du
30 mars 19ó2, tout en s'inspirant de la loi précédente. limita
à 5 centimes additionnels. la taxe communale et ce pour
autant "que la commune ait au moins levé 124: centimes
additionnels (800 centimes additionnels avant la péréquation
cadastrale) à la contribution foncière.

Elle stipula que les cotisations il l'impôt de l' Etat infé-
rieures à la 000 francs seraient, comme dans le présent
projet, réduites de 2 000 francs avant de servir de base au
calcul, de la taxe communale. En outre, les taxes cornmu-
nales inférieures à 10 francs ne seraient pas enrôlées.

Vu les difficultés de la taxation en faveur des communes
des revenus des personnes morales, 'la loi du 30 mars 1962
créa un Fonds spécial à répartir entre les communes, qui
ont établi la taxe communale sur les revenus des personnes
physiques et levé au moins 530 centimes additionnels
(1 000 centimes additionnels avant la péréquation cadas-
traie) à la contribution foncière. Ce Fonds spécial était
alimenté par 5 centimes additionnels à la taxe mobi-
lière sur les revenus d'actions ou de parts correspondant
proportionnellement aux bénéfjces réalisés en Belgique et
sur les revenus de capitaux investis en Belgique ainsi qu'à
la taxe professionnelle due par les personnes morales et
correspondant proportionnellement aux revenus profession-
nels, visés à l'article 25, § I er des lois coordonnées, réalisés
en Belgique.

Cette loi fut qualifiée de définitive dans son principe
mais temporaire quant à ses modalités d'application, car la
loi portant réforme des impôts sur les revenus était alors
en discussion au Parlement.

Cette dernière loi, votée le 20 novembre 1962. nous impose
d'y transposer d'urgence les mesures édictées au profit des
communes par l'article premier de la loi du 30 mars 1962.

Le présent projet suit pas à pas l'économie de la loi du
30 mars 1962:

lola base du nouvel impôt est maintenue à 5 % maximum
sur l'impôt des personnes physiques; toutefois elle ne se
limite plus à la partie de l'impôt global afférente aux
revenus professionnels, non seulement pour des raisons
techniques d'application mais également pour des motifs
de justice fiscale. En effet, la nouvelle loi fiscale a eu notam-
ment comme objectif d'instituer un équilibre entre tous les
revenus de quelque nature qu'ils soient.

Notons que les cotisations à la taxe communale non
enrôlées sont portées de 10 à 20 francs.

[ 2 J

de gemeenten slechts de opcentiemen op de grondbelasting
behouden. ßij wijze van compe.nsatte wijzigde de Staat de
str uctuur van het Fonds der gemeenten en nchtte hlj het
Gemeentefonds voor openbare onderstand op. Aldus
bcperkt, vertoonden de gemeenteontvangsten een statisch
karak ter. daar het bedrag ervan enkel werd gewijzigd door
de aaupasslnq van de dotatie van hel Gerncen te Fonds aan
het indexcijfer van de levcnsduurte. Het bleek noodzakelijk
de dotaties achtcreenvolqens aan te passen. en in 1958 werd
de helf t van het Fonds vastgesteld op één negende van de
opbrengst van de directe belastingen van de Staat.

Ondanks die maatregelen bleven de gemeentelijke inkom-
sten ontoereikend, zodat Regering en Parlement, bi] de wet
van 14 Iehruari 1961, hebben beslist aan de gemeenten
opnieuw de bevoeqdheid te verlenen om directe belastingen
te heffen, met name tien opcentiemen op de moblliënbelas-
ling op de inkomsten uit aandelen en belegde kapitalen en
op de bedrijfsbelasting op het inkomen van de natuurlijke
personen en van de rechtspersonen, alsook op de verkeers-
belasting op de autovoertuiqen.

Bedoelde wet werd nochtans nooit toegepast orndat de
koninklijke uitvoeringsbesluiten niet werden uitgevaardigd.
De wet van 30 maart 1962 heeft, hoewel zij uitging van de
voorgaande wet, de gemeentebelasting tot 5 opcentiernen
beperkt, en dit voor zover de gemeente ten minste 424 opcen-
tlernen op de grondbelasting (800 opcentiemen vóór de
kadastrale perekwatie) geheven heeft.

Daarin werd bepaald dat de aanslagen ill de Rijksbelas~
ting beneden 10 000 frank, zoals in het onderhaviq e ontwerp.
met 2 000 frank zouden worden vermmderd. alvorens als
grondslag voor de berekening van de gemeentebelasting
te dienen. Bovendien zouden de gemeentebelastingen van
min der dan 10 frank niet ten kohiere worden gebracht.

Daar de belasting op de inkomsten van de rechtspersonen
ten bate van de gemeenten grote moeilijkheden opleverde,
werd door de wet van 30 maart 1962 een Speciaal Fonds
opgericht, waarvan de middelen zouden worden verdeeld
onder de gemeenten die de gemeentebelasting op de inkorn-
sten van de natuurlijke personen gevestigd hebben en ten
minste 530 opc entiemen (1 000 opcentiemen vóór de kadas-
trale perekwatie) op de grondbelasting geheven hebben. Dit
Speciaal Fonds werdgestijfd met 5 opcentiernen op de mobi-
liënbelasting op de inkomsten uit aandelen of deelhebbinqen,
die proportioneel overeenkomen met de in België verwezen-
lijkte wïnsten, en op inkomsten uit in België belegde kapi-
talen , alsrnede op de door rechtspersonen verschuldigde
bedrijfsbelasting die proportionecLovereenkom t met de in
artlkel 25, § 1, van de gecoördineerde wetten hedoelde
bedrijf sinkomsten die in België zijn verworven,

Deze wet werd defmitief genoemd, wat haar principe
betreft, doch tijdelijk in haar toepassingsmodaliteiten, want
op dat ogenblik werd de wet tot hervorming van de inkom-
stenbelasting in het Parlement besproken.

Inqevolqe deze op 20 novernber 1962 goedgekeurde wet
dienen de bij het eerste artikel van de wet van 30 maart
1962 ten bate van de gemeenten getroffen maatregelen erin
overgenomen te worden,

Dit ontwerp volgt de inrichting van de w et van 30 rnaart
1962 op de voet:

1 D De grondslag van de nieuwe belasting blij ft gehand~
haafd op ten hoogste 5 % op de personenbelasting; hij is
evenwel nlet meer beperkt tot het gedeelte van de globale
belasting. dat overeenstemt met de bedrijfsinkomsten, en
dit niet aileen om technische reden.en, die de toepassing
betreffen, maar ook om redenen van sociale rechtvaardtq-
heid. De nieuwe belastingwet had immers ten doel een
evenwicht te scheppen tussen alle Inkornsten, ongeacht de
aar d ervan.

Verder wijz en wij erop dat de niet ten kohiere gebrachte
aanslagen in de gemeentebelasting van lOop 20 frank
gebracht worden.



2" En ce qui concerne la taxat-on de 10 % que les corn-
mun es peuvent lever sur la taxe de circulation. les disposi-
tians demeurent pratiquement inchangées si ce n'est que le
minimum non enrôlé est également relevé de 10 à 20 francs.

3" En le qui concerne le Fonds spécial. il sera alimenté par
5 centimes additionnels à l'impôt des sociétés, qui remplace
la taxe mobilière sur les dividendes et la taxe profession-
nelle sur les bénéfices réservés,

Un commissaire fait remarquer qu'indépendamment de
l'adaptation technique de la loi du 30 mars 1962 à la loi du
20 novembre 1962, le: présent projet élargit incontestahle-
ment le champ fiscal des communes puisque la taxe cornmu-
nale de 5 % n'est plus limitée aux seuls revenus profès-
slonnels. Il y aura donc aggravation cel taine de la fiscalité,

Le Ministre fait observer:

I" gue nous ignorons tout du rendement de la taxe corn-
munale de 5 % étant donné que le rendement de l'impôt
global lui-même ne sera connu que fin 1964;

2° gue la taxe de 5 % constitue un plafond maximum
imposé aux communes. mais non obligatoire.

Dans cette optique: .

a) le prélèvement fiscal communal est réduit de moitié
par rapport à la loi unique;

b) rien n'empêche les communes d'adapter le taux de-la
taxe si elles constatent que le rendement est supérieur à
leurs besoins;

c) Ie champ fiscal des communes devra, en tout cas, leur
permettre d'atteindre l'objectif fondamental de "l'équilibre
budgétaire, tout en leur permettant de faire face aux char-
ges inéluctables de la revalorisation des traitements du
personnel communal.

Un commissaire se déclare d'accord avec la politique géné~
rale du Gouvernement tendant à augmenter le champ fiscal
des communes tout en leur faisant assumer leurs respon-
sabilités propres, Il ne fait cependant pas de doute que la
fiscalité communale s'alourdira puisque l'assiette de l'impôt
est êlarqie par trois nouvelles sources: les revenus fonciers,
les revenus divers visés à l'article 17 de la loi du 20 novern-
bre 1962 et les revenus mobiliers. Se référant à ravis du
Conseil d'Etat, il signale un déséquilibre dans la taxation
du fait que les revenus immobiliers seront taxés doublement,

En effet, à l'impôt global qui frappe notamment les reve-
nus fonciers qui sont déjà soumis à des centimes addition-
nels au profit des communes (précompte immobilier),
s'ajoute la faculté de taxer jusqu'à 5 % l'impôt global,
entraînant ainsi automatiquement une seconde taxation des
revenus fonciers. Il estime qu'il y aurait lieu de stipuler f.t
l'article 3 gue le précompte immobilier pourra être déduit de
l'impôt global avant l'application de la taxe communale,

Il cite l'exemple d'une personne physique ayant les revenus
suivants :

Revenu cadastral .
Revenus mobiliers .
Revenus professionnels

F 50 000
la 000

100 000

Total 160 000
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2° V\lat betre lt de he Hinq van 10 % op de verkeersbclas-
ting. waartoe de qemeenten gemachtigd worden, hlijven de
bepalingen praktisch onvcranderd, tenz ij voor het niet inqe-
kohierde minimum, dat even eens van lOop 20 frank wordt
qebracht.

3° Wat het Speciaal Fonds betreft, dit wordt gestijfd
met 5 opcentiemen op de vennootschapsbelasting ter ver-
vanging van de mobiliënbe1asting op de dividenden en de
bedrijfsbelasting op de gereserveerde winsten

Een lid merkt op dat buiten de technische aanpassing van
de: wet van 30 maart 1962 aan die van 20 november 1962,
het onderhavige ontwerp nog in een aanz ienlijke verr uimmq
van de fiscale mogelijkheden der qerneenten voorz iet, aan-
gezien de gemeentebelasting van 5 % niet meer beperkt
hhjft lot de bedrij Isïnkornsren. Het staat dus vast dat de
fiscale druk zal verz waren.

De Minister merkt op :

IOdat men helemaal niets afweet van de opbrengst vàn
de gemeentebelasting van 5 %, daar de opbrengst van de
globale belasting zelf slechts einde 1964 zal bekend zljn:

2° dat de belasting van 5 % een maximum is, dat de
gemeenten mogen, maar niet moeten heffen,

In het licht daarvan:

a) blijkt dat de gemeentelijke belastingheffing met de
helft verminderd werd t.o.v, de eenheidswet:

b) stelt meu vast dat niets de gemeenten belet het bedrag
van de belasting aan te passen, indien blijkt dat de opbrengst
ervan hun behoeften overtreft;

c) dient opgemerkt te worden dat de gemeenten, in elk
qeval, over voldoende fiscale moqeliikheden moeten beschik-
ken om het voornaamste doel, het begrotingsevenwicht, te
bereiken en revens de uit de revalorisatie der wedden van
het gemeentepersoneelonvermijdelijk voortvloeiende lasten
te dragen, .

Een lid betuigt zijn instemming met het algemeen rege~
rinqsbe leid, dat erop gericht is de fiscale mogelijkheden van
de gemeenten uit te breiden, mits deze laatste tevens hun
eigen verantwoordelijkheden te doen opnemen, Het lijdt
echtcr geen twijfel dat de gemeentelijke fiscaliteit zwaarder
zal doorweqen, daar de belastinggrondslag verruimd wordt
door aanboring van drie nieuwe bronnen : de inkomsten
uit grondeigendommen, de bij artikel 17 van de w et van
20 november 1962 bedoelde diverse inkomsten en de
inkomsten ui t roeren de goederen. Verwijzend naar het
advies van de Raad van State stelt hij een gebrek aan
evenwicht bij de aanslag vast, daar de inkomsten uit
onroeren de goederen dubbel zullen belast worden.

Immers, bij de globale belasting -- die o.m. wordt geheven
op de inkomsten uit grondeigendommen, waarop reeds
opcentiemen worden toegepast ten bate van de gemeenten
(onroerende voorheffing) -- komt nog de mogelijkheid
om een aanslag ten belope van 5 % van de globale belasting
te vestigen, wat dus automatisch ten gevolge heeft dat de
inkomsten uit grondeigendommen tweernaal belast worde:n.
Hij is van mening dat in artikel 3 bepaald dient te worden
dat de onroerende voorheffing vóór de he Ifinq van de
gemeentebelasting van de globale belastinq afgetrokken
zal mogen worden.

Hij citeert het voorbeeld van een natuurlljk persoon die
de volqende inkomsten heeft:

Kadastraal inkomen
Roerende inkomsten
Bedrij fsinkomen

F 50000
10000

100000

Totaal F 160000
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L'impôt sur le revenu cadastral se décompose comme
suit :

Pour l'Etat (3 %)
Pour la province (3 %)
Pour la commune (supposons 15 %)

F 1 SaD
1500
7 SaD

Total F 10 500

L'impôt global sur les personnes physiques pour un céli-
bataire ayant 160000 francs de revenus est de 28 300 francs.

De cet impôt global, le contribuable peut déduire les
précomptes dans les limites fixées par la loi, soit dans ce
cas 17 % à titre de précompte immobilier puisque le taux
de J'impôt global n'atteint pas 20 % de son revenu total.
En vertu de l'article 3 la taxe communale frappera l'impôt
global sans déduction des précomptes, Le commissaire sou-
haiterait que la partie du précompte immobilier ainsi limitée
soit déduite de l'impôt global eoent l' application de la taxe
communale, soit dans l'exemple cité;

28 300 francs - 8 soa francs = 19 800 francs,

Un membre défend les amendements repris dans le docu-
ment n" 549/2 qui visent à limiter la taxation communale
à la partie de l'impôt global correspondant proportionnel-
lement aux revenus professionnels; car le projet établit
selon lui nue triple imposition des revenus immobiliers;
précompte immobilier, impôt sur les personnes physiques
et taxe communale,

Il insiste sur le fait que la globalisation des revenus va
aggraver l'assiette qui servira de base à la taxe communale,
et que, d'autre part, la fiscalité directe pourra dépasser le
maximum de 50 % des revenus, fixé par la réforme fiscale,

Il craint enfin que les communes, bien qu'elles n'y soient
pas Iorcéés, frappent automatiquement le maximum de cen-
times additionnels à l'impôt global.

Le Ministre déclare que le système préconisé n'a pas été
retenu par le Ministère des Finances qui l'a considéré
comme inéquitable et malaisément applicable, Il donne con-
naissance de la note technique du Ministre des Finances,
Celle-ci est libellée comme suit ;

« NOTE RELATIVE
AUX AMENDEMENTS DE M. PARISIS.

(Doc. n' 549/2.)

Article premier,

» L'amendement à l'article premier tend à asseoir la taxe
communale sur une partie seulement de limpôt des
personnes physiques, à savoir celle qui correspond propor-
tionnellement aux seuls revenus professionnels.

» L'auteur de l'amendement voudrait donc transposer le
système antérieur de la taxe communale, qui est établie sur
la taxe professionnelle, laquelle ne frappe que les revenus
professionnels, dans le cadre de l'impôt unique dû par les
personnes physiques, qui est basé sur ]' ensemble des reve-
nus de toutes catégories, c'est-à-dire ..créer, dans le cadre
de la fiscalité communale. une sorte d'impôt cédulaire, affé-
rent à une catégorie déterminée de revenus, qui servirait
de base au calcul de la taxe communale,

[ '1 ]

De belasting op het kadastrale in komen is onderverdeeld
als volgt:

VoO!' de Staat (3 '!c,)
Voor de provin cie (.3 %)
Voor de gemeente (veronderstdling: 15 'fo),

F 1500
1500
7500

Totaal .. , F la 500

De globale personenbelasünq voor een vrijgezel die
160 000 frank inkomen heeft, bedraagt 28300 frank.

Van deze globale belasting mag de belastingplichtige de
voorheffing binnen de door de wet gestelde grenzen altrek-
ken, d.i, in het onderhavige geval 17 % bij wijze van
onroerende voorheffing, aangezien het bedrag van de globale
belasting niet 20 % van zijn totale inkornen bercikt. Krach-
tens artikel 3 zal de gemeentebelasting op de globale helas-
ting worden toegepast zonder aftrek van de voorheffingen.
Het commissie lld spreekt de wens uit dat het aldus begrensde
deel van de onroerende voorheffing moge worden afgetrok-
ken van de globale belasting, vóór de qemeentebelastinq
geheven wordt, d.i. in het aangehaalde voorbeeld:

28 300 frank - 8 SaD frank = 19 800 frank.

Een lid verdedigt de amendementen die voorkomen ill
stuk n' 549/2 en die ertoe strekken de gemeentelijke
belastingen te beperken tot dat deel van de globale belastinq
dat verhoudingsgewijs overeenstemt met de bedrijfsmkom-
sten. Volgens hem voert het ontwerp immers een drlevoudiqe
belastinq van de onroerende inkomsten uit onroerende
goederen in ; de onroeren de voorheffing, de personen-
belasting en de gemeentebelasting.

Hi] legt de nadruk op het feit dat de globalisatie van de
inkomsten de grondslag van de' gemeentebelasting aanzien-
lijk zal' verzwaren en dat anderzijds de directe belastinqen
het maximum van ,50 % van de inkomsten, dat door de
belastinghervorming vastgesteld werd, zal kunnen over-
schrijden,

Hij vreest tenslotte dat de gemeenten, hoewel zij er niet
toe gedwongen worden, automatisch het maximum van de
opcentiernen op de globale belasting zouden toepassen.

De Minister verklaart dat het aangeprezen stelsel door
de Minister van Ftnanclën niet weerhouden werd. Deze
beschouwt het als zijnd e onbillijk en moeilijk om toe te
passen. Hij geeft kennis van de technische nota van de
Minister van Fmanciën. Deze luidt als volgt:

« OPMERKINGEN BIJ DE AMENDEMENTEN
VAN DE HEER PARISIS,

(Stak J1' 519/2.)

Eerste artikel.

« Het amendement op het eerste artikel strekt ertoe, de
gemeentebelasting enkel op een deel van de personenbe-
lasting te vestiqen, en wel op het gedeelte dat proportioneel
overeensternt met de bedrijfsinkomsten alleen.

» Steller van het amendement zou dus de vroegere reqe-
llng inzake gemeentebelasting - deze belasting is gevestigd
op de bedrijfsbelasting, waarorider alleen de: bedrljfslnkom-
sten valle:n - willen transponeren in het raam van de door
natuurlijke personen verschuldiqde globale belasting welke
berekend is op grondslag van al de: soorten inkomsten in
hun geheeL Ht] zou, met andere woorden, op het gebied
der gemeentebelastingen een soort cedulaire belasting voor
een bepaalde categorie van inkomsten willen invoeren, welke
tot grondslag zou dierien voor de berekening van de
gemeentebelasting.



» Sur le terrain des principes, cette position est inaccepta-
ble, puisqu'elle aboutirait à faire revivre, pour l'assiette de
la taxe communale, un impôt cédulaire qui il été abrogé
par la loi du 20 novembre 1962 portant réforme des impôts
sur les revenus,

» Au point de vue de l'équité on saurait difficilement
défendre que seuls, les revenus professionnels seraient
atteints par la taxe communale, d'autant plus qu'en matière
d'impôts d'Etat, le contribuable est imposé en fonction de
l'ensemble de ses facultés contributives.

» Certes, comme l'auteur de l'amendement le souligne, la
fiscalité directe pourrait dépasser 50 % quand on tient
compte non seulement des impôts d'Etat, mais également de
la taxe communale: cette situation pourrait également
se présenter si la taxe communale ne frappait que les seuls
revenus professionnels.

» La justification fait également observer que les revenus
immobiliers subiraient une triple imposition, à savoir le pré-
compte immobilier. l'impôt des personnes physiques et la
taxe communale.

» Il n'échappera cependant pas que l'impôt des personnes
physiques est diminué à concurrence de la partie du pré-
compte immobilier' (y compris les centimes additionnels pro-
vinciaux et communaux) qui correspond proportionnellement
à la quotité de l'impôt des personnes physiques afférentes
aux revenus immobiliers (revenu cadastral) compris dans la
base imposable, sans que la somme ainsi déductible puisse
dépasser 20 % du revenu cadastral. C'est dire que l'impôt
d'Etat est toujours neutralisé dans la mesure ainsi détermi-
née.

» L'amendement écarte également les revenus mobiliers,
alors que le précompte mobilier y afférent ne subit pas de
centimes additionnels communaux et qu'il est aussi déduit,
dans la mesure de la globalisation de ces revenus, de l'impôt
des personnes physiques. .

» Au surplus, il n'est pas inutile de rappeler que pour tes
personnes physiques, la loi portant réforme des impôts sur
les revenus entraîne un allégement de charge d'impôt pour
les revenus modestes, maintient le statu-quo pour les revenus
moyens et donne seulement lieu à une majoration pour les
revenus plus élevés.

» Enfin. il semble superflu de souligner que l'adoption de
l'amendement provoquerait dans le calcul de la base impo-
sable des complications considérables, qu'il convient d'éviter
à tout prix.

» Pour les raisons exposées ci-dessus, l'amendement à
l'article premier devrait être rejeté.

Art. 2.

» Sous le régime de la loi du 30 mars 1962, il était établi
5 centimes additionnels au profit du Fonds spécial:

» 10 à ta taxe mobilière sur:
» a) les revenus d'actions ou parts (correspondant aux

revenus réalisés en Belgique) attribués ou mis en paiement
par les sociétés par actions:

» b) les revenus de capitaux investis en Belgique par
les associés non-actifs dans les sociétés de personnes.

» 2° à la partie de la taxe professionnelle due par toutes
les sociétés et correspondant aux revenus professionnels
réalisés en Belgique.

» La taxe mobilière et la taxe professionnelle ont été
abrogées par la loi du 20 novembre 1962 et remplacées.
pour les sociétés, par l'impôt des sociétés.
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» Principieel beschouwd is dit een onaanvaardbare stel-
ling, want zulks zou erop neerkomen dat voor het vestigen
van de gemeentebelasling een cédulaire belasting weder-
ingevoerd wordt die is opgeheven bij de wet van 20 novern-
ber 1962 houdende hervorming van de inkomstenbelas-
tingen.

>lOok met de eisen der rechtvaardiqheld. is het bezwaar-
lijk te verenigen dat de gemeentebelasting enkel op de
bedrijfsinkomsten zou wordcn geheven, te meer daar de
belastingplichtige, waar het de rijksbelastinq betreft, belast
wordt overeenkomstig zijn gezamenlijke bijdragevermogen.

» Steller van het amendement heeft gelijk waar hij zegt
dat de directe belastingen meer dan 50 % kunnen bedragen,
wann eer niet alleen de staatsbelastinq, maar ook de
gemeentebelasting in aanmerking worth genomen; dit kan
echter ook voorkomen als de gemeentebelasting alluen
op de bedrijfsinkomsten werd geheven,

» Verder wordt er in de verantwoording op gewezen dat
de inkornsten uit onroerende goederen worden onderworpcn
aan een drievoudige belasting : onroerende voorheffing,
personenbelasting en gemeentebelasting.

» Men vergete echter niet dat de personenbelasting wordt
vermlnderd met het bedrag dat in de onroerende voorheffing
(daarin begrepen de provinciale en gemeentelijke opcen-
tiemen) proportioneel overeenstemt met het gedeelte van de
personenbelastinq dat betrekking heeft op de belastbare
inkomsten uit onroerende goederen (kadastraal inkomen),
zonder clat het aldus aftrekbare bedrag meer dan 20 t.h, van
het kadastraal inkomen mag belopen. De Rijksbelasting
wordt derhalve stceds in de aldus bepaalde mate beperkt.

l> Het amendement sluit oolc de inkomsten uit roerende
goederen uit, terwijl de roerende voorheffing op die in kom-
sten niet met gemeentelijke opcentiernen wordt belast en,
voor zover op die inkomsten de globalisatie wordt toeqe-
past, ook van de personenbelastinq wordt afgetrokken.

» Voorts moge eraan herinnerd worden dat de belastinq-
druk - wat de natuurlijke personen betrett - ingevolge
de wet houdende hervorming van inkomstenbelastingen -
is verlicht voor de lage inkomsten, onveranderd blijft voor
gemiddelde inkomsten en aileen maar verzwaard is voor
hogere inkomsten.

» Tenslotte behoeft het wel geen betoog dat bij aanne-
ming van het amendement ernstige verwikkelingen zouden
ontstaan bij het berekenen van de belastbare grondslag,
wat te allen prijze dient vermeden te worden,

» Om al die redenen is het amendement op het eerste
artikel te verwerpen.

Art. 2.

» Onder de gelding van de wet van 30 maart 1962 vres:-
den, ten bate van het Speciaal Fonds, 5 opcentiemen
geheven:

» 10 op de mobiliënbelasting op :
» a) de inkomsten ui t aandelen of deelhebbingen (welke

overeenkornen met de in België verworven inkomsten) die
worden toegekend of in betaling gesteld door vennootschap-
pen op aandelen;

» b) de inkornsten uit kapitalen welke in België 'door
stille vennoten in personenvennootschappen worden belegd.

l> 2° op het gedeelte van de bedrijfsbelasting, dat door
alle vennootschappen is verschuldigd en overeensternt met
de in België verworven bedrijfsinkomsten.

» De mobiliënbelasting en de bedrijfsbelasting zijn opqe-
heven bij de wen van 2 novernber 1962 en, wat de vennoot-
schappen bctreft, vervangen door de vennootschapsbelas-
ting.
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» Cet impôt est calculé :

» 10 en ce qui concerne les sociétés par actions, sur l'en"
semble formé par:

» a) les bénéfices réservés:
» b) les dépenses non-adnuse s au titre de charges profes-

sionne Iles;
» c) les revenus attribués aux actions ott parts;
» d) les tantièmes et autres rémunérations des adrni-

nistr-ateurs dans la mesure fixée par la loi.

». 2° en ce qui concerne les sociétés de personnes, sur
l' ensemble formé par :

» a) les bénéfices réservés :
» b) les dépenses non-admises au titre de charges profes-

sionnelles;
» c) les revenus des capitaux investis par les associés,

tant actifs que non-actifs,

» Le projet de loi prévoit que les 5 centimes additionnels
seront dorénavant établis sur l'impôt des sociétés calculé
comme il est dit ci-dessus (mais seulement sur la quotité qui
correspond aux revenus d'origine belge),

» L'amendement à l'article 2 tend à limiter la base ded
5 centimes additionnels à la partie de l'impôt des sociétés
qui se rapporte exclusivement aux bénéfices réservés et aux
revenus attribués aux aerions ou aux capitaux investis.

» Il poursuit, dès lors, le même but que celui qui est à ln
base de l'amendement à l'article l ", à savoir transposer,
mais d'une façon empirique, la situation résultant de la loi
précitée du 30 mars 1962, dans le cadre de la fiscalité corn"
munale nouvelle.

» Il est, tout d'abord. il remarquer que la taxe profession-
nelle - base antérieure des 5 centimes additionnels _. frap-
pait non seulement les bénéfices réservés, mais également
les dépenses non-admises au titre de charqes professionnelles
et qu'il n'y a donc pas de raisons d'exclure ces dépenses de
la base de l'impôt des sociétés pour calculer les centimes
additionnels, .

» Les tantièmes et autres rémunérations des administra-
teurs ne sont actuellement pas frappés des 5 centimes addi-
tionnels, mais ils le seront dans le nouveau système
puisqu'ils entrent en compte pour la détermination de la
base imposable il l'impôt des sociétés.

» Eliminer ces éléments ainsi que les dépenses non admi-
ses, comme le propose l'amendement, équivaudrait il créer,
sur le plan cie la liscalité communale, un impôt des sociétés,
distinct de celui qui devra être établi pour la fiscalité d'Etat.
avec toutes les complications qui en résulteraient dans un
domaine où il y en a déjà trop.

» L'amendement à l'article 2 devrait donc également être
repoussé. »

** *
Le Ministre répète que 1 eiarqissement éventuel de l'aa-

siette fiscale, dont il est impossible d'évaluerla portée exacte,
est souhaitable devant l'augmentation des charges cornrnu-
nales et malgré les règles d'économies drastiques que ses
services imposent aux communes,

Un commissaire tout en reconnaissant que la globalisation
des revenus pour ]'établissement de l'impôt des personnes
physiques provoquera un élargissement du champ fiscal des
communes, estime que celles-ci n'en abuseront pas. Si l' amen-
dement présenté, était adopté, il craint, au contraire, que
les communes ne soient contraintes à augmenter les cen-
times additionnels il la contribution fonciére pour obtenir
les ressources indispensables à l'équilibre de leur budget.
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» Deze bela~ting wordt herr.ken d :

» 10 voor de vcnnuotschappen op aandelen, op het geheel
dar wordt gevormd door:

» a) de gereserveerde winsten;
» b) de niet als bedrijf alasten aftrekbare uitgaven;

» c) de aan de aandelen of delen toegekende inkomsten:
» d) cie tantièmes en andere bezoldiqlnqcn van beheer-

der s, in de bij de wet vastgestelde mate,

» 2° voor de personenvennootschappen, op het geheel dat
wordt gevOl'md door:

» a) de gereserveerde winsten:
» b) de niet als bedrrjfslasten aftrekbare uitgaven;

» c) de inkomsten uit de zowel door werkende als stille
vennoten belegde kapitalen.

» In het wetsontwerp wordt bepaald dat voortaan 5
opcentiemen worden geheven op de vennootschapsbelasting
die wordt berekend als hiervoren is 'gezegd (doch enkel op
het gedeelte dat overeenkomt met de Inkomsten van
Belgische herkornst] .

» Het amendement op artikel 2 str ekt ertoe de basis voor
de 5 opcentiemen te beperken tot dat gedeelte van de ven"
nootschapsbelasting dat uitsluitend betrekking heeft op de
gereserveerde winsten en de: aan aandelen of belegde kapi-
talen toegekende inkomsten.

» Met dit amendement heeft de auteur dus dezelfde
bedoeling als met zijn amendement op het eerste artikel:
een empirische overschakehnq van de uit voornoemde wet
van 30 maart 1962 voortvloelende toestaud in het raam van
de nieuwe regeling voor de gemeentebelastingen.

» Vooreerst valt op te merken dat de bedrijfsbelasting -
de vroeqere grondslag voor de 5 opcentiemen - niet enkel
werd geheven op de qereserveerde winsten, doch ook op de
nier als bedrijfslasten aftrekbare uitgaven en el' dus geen
redenen zi]n om die uitgaven van de grondslag voor de
vennootschapsbelasting uit te sluiten bij de berekening van
de opcentiemen, .

» De tantièmes en andere bezoldigingen van de beheer-
ders zijn thans niet onderworpen aan de heHing van de
5 opcentiemen, maar in de nieuwe regeling zal dat wel het
geval zijn, daar zi] in aanmerking komen voor het bepalen
van de aanslag in de vennootschapsbelastinq.

» De in het amendement voorgestelde uitschakeling van
die bestanddelen en van de niet altrekbare uitgaven zou
hierop neerkomen dat op het gebied van de gemeentebelas-
tingen een andere vennootschapsbelasting wordt ingevoerd
dan voor de rijksbelasting zal moeten worden vastgesteld.
Dit zou letden tot tal van verwikkelingen op een gebied
waar er rceds te veel zijn.

» Het amendement op artikel 2 is dus eveneens te ver-
werpen. »

***
De Minister herhaalt dat de eventuele uitbreiding van de

grondslag van de belasting, waarvan helonmogelijk is de
[uiste draaqwijdte te schatien. wenselijk is wegens de
toename van de gemeentelijke lasten, ondanks de drastische
besparingsmaatregelen die zijn diensten aan de gemeenten
opleggen.

Een lid is de mening toegedaan -- hoewel hij erkent dat
de globalisatie van de inkomsten voor de vaststelling van de
belasting op de natuurlijke person en de fiscale' moqelijk-
heden van de gemeenten zal uitbrelden - dat deze er geen
misbruik zullen van maken. Hi] vreest inteqendeel dat,
indien het voorgesteld amendement werd aanvaard, de
gemeenten ertoe verplicht zouden zijn de opcen tiernen op de
grondbelasting te verhogen ten elnde de inkomsten te beko-
men die onontbeerlijk zijn voor het evenwicht van hun
begroting ..



Plusieurs commissaires prennent part à la discussion sur
le' problème de la double imposition éventuelle des revenus
immobiliers. Ils estiment que pour pouvoir se faire une opl-
nion à ce sujet. ils devraient pouvoir disposer d'exemples
chlf Irés.

Le Ministre fournit les exemples suivants:

Contribuable ayant une personne à charge
ct résidant dans une commune de 2' catégorie.

I. -- Revenu global net: toO 000 francs.

L'" nypathèse: le contribuable n'a que des revenus professionnels:

LP.P. dü : 12873; T.Cle 5 %: 643; Total: 13516.

2' hypothèse: le contribuable a 12000 francs de revenus immobiliers
et 88 000 francs de revenus profcsstonnels.

R.c. -- KJ. ..' .. , ,.. 12000
-Abattement. - --Abattement. - 9 000

RC. globalisé. - Geplobeiiseerd KJ....
Rev. profès. -- Bedriifsinkamen .. , ."

Rev, imposable. - Belastbeec lnkomen,

3000
88 000

91000
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Verscheidene leden nernen deel aan de besprekinq ovcr
het vruagstuk van de eventuele dubbele belastin q van de
onroerende inkornsten. Zij zijn de meninq toegedaan da t,
om zich desaangaande een mening te kunnen vormen, zi]
over becij lerde voorbeelden zouden moeten kunnen beschik-
ken.

De Minister haalt volgende voorbeclden aan:

Be.la$tingplichtige met êên persoon ten leste
en woonachtig in een gemeente var de 2' categorie.

I. - Netto globaal inkomen : 100000 frank.

l'" veron-lerstellinçj r de belastlnqpllchtlqe heeft slechts bedrüfs-
.inkornsten :

Verschuldlqde P.B.: 12873; G.B. 5 % : 643: Totaal: 13516.

veronderstellino : de belastlnqpltchtlqe heeft 12 000 frank onroerende
lnkornstcn en 88 000 frank bedriJfsinkomsten:

10992 3 000
- 362 (10992 X ----)

91000

l.P.P. dû. - Vcrschuldiode P.E.
<. ·Pc. immob. "'- ---anI'. uoorhe],

l.P.P. à enrôler. _ .. In te kohieren P.B:
T.Cle 5 %: suivant projet de loi (10992 X 5 %) .. - G.B. 5 %: uolqens ioetsoniœerp

(10992X5%)

la 630 IV'V.JJ

550 Suivant amendement Mevers
(10 630 X 5 %)

Volcens amendement Meyers

531

Total à enrôler. - III te kohieren. totael '" .. .
+ Pc. immobilier (12 000 X 20 %) < - + Onroer ende tJoorheflinn (12 000 X 20 %)

Charqe globale. - Globale lest ...

Dlfférence.

Il. - Revenu global net; 200 000 francs.

1" hyopthèse: 200 000 francs de revenus professionnels:
I.P.P. dû : 37335; T.Cle 5 %: 1 867; Total: 39202.

2' hypothèse: Revenus immcbiliers : 30 000 francs; revenus profes-
sionnels; 170 000 francs.

R.C. -- KJ.. ..; ... '" ... 30000
-Abattement. - --AbMteme!!t. -12 000

11 180 Il 161
2400 2400

... 13580 ... 13561
j '---------------------

J9 (362 X 5 %)
sur/op ± 13 000 F.

Verschil ...

II. .- Netto globaal inkomcn : 200000 frank.

l' t, oeronderstellino s 200 000 frank bcdrljfsinkomsten .

Verschuldigde P.B. ; 37335; G.B. 5 %: 1867: Totaal : 39202.

2" oerondersteilinq s Inkomste n uit onroerende goederen: 30 000 frank;
bedrlj lsinkomsten : 170 000 frank.

R.C. qlobalisé. - Geqlobeliseerd K.l.... 18 000
Rev, profès. - Bedriiisinkomsten ... ... 170 000

Rev. imposable. - Belestbonr inkomen, 188000 LP.P. dû. ~ Verschuldigde P.E.. ... 34200 18 000
---Pc. lmmob. - -Ont·. voothe] . . .. - 3 274 (34 200 X ---)

---- 188000
LP.P. à enrôler. - In te kohiereri P.B.

T.Cle 5%: suivant projet de loi (34200X5%). - G.B. 5 %: volgens usetsontuserp
(34200X5%) .. , ...

30926 30926

1 710 Suivant amendement Meyers 1 546
(30 l}26 X 5 %)

Valflens amendement Meyers

Totai à enrôler. -- In te kohieren toteal .. .. " .
-l- Pc. immobilier (30 000 X20·%). -- + Oruoer ende voorheftinfl (30000 X 20 '!'oj

Charqe qlobale, --. Globale lnst ...

32636
6000

38636

32472
6000----

38472

Différence. - Verschil 164 (3274X5%)
sur/op ± 37 000 Po



R.C. globalisé (40000-12 000).
Gealobelisee-d K.I. (40 000 - 12 000). 28000

Rev. profès. - Bedriiisinkomsten . ... 460000

Rev. imposable. - Belnstbnor inkomcn, 488 000 LP.P. du. - Verschuldlttde P.B.. 131585
-Pc. irnrnob,-- -Onr. coorhe] -5600

LP.P. à enrô'er. - In te kohieren PB. 128985
T.CIe 5 %: suivant projet de loi (134 585 X 5 % ). G.B. 5 % " VO/qellS wetsont/veep

( 134585 X 5 0/0) •.• .•. ... •.. •.• •.. ..• '" 6 729
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lU. -- Revenu global net: 500 000 francs.

l " hypothèse: 500 000 francs de revenus professionnels:

LP.P. dù: 139085; T.Cle 5 %: 6954; Total: 146039.

2' hypothèse,' Revenus immobiliers: 'la 000 francs; revenus profes-
sionnels: 460 000 francs.
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III. -- Netto globaal inkomen: 500000 frank.

j'" oerontleretellinç . 500 000 frank bedrijfsinkomsten :

Vcrschuldiqde P.B.: 139085; GE. 5 %: 6954; Totaal: 146039.

2' occondersiellinq , Inkomstcn uit onro erende gocdcI'Cn: 40000 hank;
bedrij Isinkomstcn : 460 000 frank.

(28000 X 20 %)

Suivant amendement Mevers
(128985 X 5 %)

Volgens amendement Meuers

128985

6149

Total à enrôler, - In te kohieren toteat ,», ••• •• ••••••••••••••••••••••

-I- Pc. immobilicr (40000 X 20 %). - -IOnroerende voorhef[inq (40000 X20 %) .

Charge globale. - Globale lest ...

135714
8000

. .. 135434
8000

. .. 14343·1... 143714

Différence. -. Verschil ... 280 (5 600 X 5 %)
sur/op ± 14:3000 F.

De ces exemples, il résulte que pour le; contribuables
dont le revenu global comprend une proportion normale
de différentes sources de revenus, la double imposition
des revenus fonciers ne provoque qu'une surcharge négli-
geable. Par contre, lorsque le revenu global est totalement
ou en grande partie constitué par des revenus fonciers,
l'adoption d'un amendement tendant à déduire de l'impôt
d'Etat le précompte immobilier, créerait un avantage iné-
quitable en raison du fait qu'il échapperait à la taxe com-
munale dans la mesure du précompte immobilier à imputer
sur l'impôt d'Etat.

Le Ministre répond à un membre que, d'une part, la taxe
sur les véhicules automobiles reste facultative et que, d'autre
part, les critères de répartition du Fonds spécial alimenté
par la taxe sur les sociétés, ont fait l' obj et de l' arrêté minlaté-
riel du 20 mai 1963.

Discussion des articles.

Article premier.

1. Amendements de M. Parisis.
A cet article plusieurs amendements ont été: Introduits.

Ces amendements tendent à limiter l'application de la
taxe communale additionnelle aux seuls revenus profession.
nels (cfr Doc. nO 519/2).

Mis aux voix, ces amendements ont été repoussés par
16 voix contre 2.

2. L'alinéa 2 du § 2 autorise les communes à établir une
taxe additionnelle à l'impôt des personnes physiques sur
les rémunérations «qui sont recueillis à l' étranger par des
treueilleurs [rontaliers habitants du Royaume et qui sont
soumis indirectement à un impôt étranger, bien que leur
taxation soit réservée à la Belgique par une convention pré-
uentiue de la double imposition »,

Afin de rendre le texte plus technique, le Gouvernement
a proposé de remplacer les mots soulignés (à partir de «qui
sont recueillis» jusqu'à « double imposition ») par les mots;
«qui sont recueillis à l'étranger par des habitants du

Uit deze voorbeelden blijkt dat voor de belastingplichtige
wiens globale Inkomen uit een normale proportie van uiteen-
lopende inkornsten bestaat, de dubbele belasting van inkom-
sten uit grondeigendommen slechts een onbeduidende extra-
last is. Daarenteqen, indien het globale inkomen geheel of
voor het grootste deel hestaat uit inkomsten uit grondeigen-
dommen, zou een amendement dat ertoe str ekt van de door
de Staat geheven belasting de onroerende voorheffing af te
trekken, een onbillijk voordeel opleveren, omdat dat inkomen
aan de heffing van de gemeentebelasting zou ontsnappen
voor het beloop van de onroerende voorheffing die in min-
dering moet worden gebracht van de door de Staat geheven
belasting.

De Minister antwoordt aan een lid dat, enerz îjds, de taxe
op de automobielen facultatief blljft, en dat anderaijds de
criteria voor de verdeling van het Speciaal Fonds, dat door
de vennootschapsbelasting wordt gestijfd, het voorwerp zijn
van een ministeriel besluit dd. 20 mei 1963.

Artikelsgewijze bespreking.

Eerste artikel.

1. Amendementen van de heer Parisis.

Op dit artikel werden verschillende amendementen voor-
gesteld.

Deze amendementen strekken ertoe de gemeentebelasting
alleen toepasselijk te maken als een bijkomende belasting,
uitsluitend op de bedrijfsinkomsten (cfr Stuk n" 549/2).

Bij de stemming worden deze amendernenten verworpen
met 16 tegen 2 stem men,

2. Bij lid 2 van § 2 worden de gemeenten gemachtigd
een aanvulleride belasting op de personenbelastinq te heffen
op de bezoldigingen « die in het buitenlend oerkreqen ioor-
den door riiksin uronet s die grensarbeiders zijn, en die
onrechtsireeks aan een buitenlendse belasting onderurotpen
ioorden, elhoeiuel hun texetie aän België ooorbehouden hlijft
door een ouereenkomst: ter voorkoming lJan de dubbele
aanslag ».

Om de tekst meer technisch te maken stelt de Regedng
voor de onderstreepte woordcn (vanaf «die in het butten-
land» tot « dubbele aanslag») te vervangen door de woor-
den: « die in het buitenl and verkreq en worden door rijks-



Royaume qui ont la qualité de travailleurs Frontaliers en
vertu des conventions préventives de la double imposition ».

Cet amendement a été adopté par 14 voix contre 2.

3, La Commission s'est ensuite mise d'accord «ne
pas porter au rôle les cotisations à la taxe communale In Iè-
rieures à 50 francs». Actuellement, les cotisations ne son t
pas portées au rôle, si elles n'atteignent pas ID francs.

Le projet de loi en discussion propose de doubler ce mon-
tant et de le porter dés lors à 20 francs,

Il en résulte que le contribuable célibataire échappera à la
taxe communale nouvelle pour autant que son revenu global
brut est de ::1: 60 000 francs.

Il en sera de même en ce qui concerne le contribuable qui
a trois personnes à charge et dont le revenu global brut n'at-
teindra pas ± 65 000 francs.

Selon un membre, il conviendrait de relever ces montants
et de les porter par exemple dans les cas cités ci-dessus il
environ 80000 et 85000 francs,

Pour ce faire, il y aurait lieu de porter à ± 200 francs le
montant en dessous duquel les cotisations ne seront pas
enrôlées. Cependant l'avantage ainsi reçu n'aura pas d'inci-
dence uniforme car il sera fonction du taux de la taxe corn-
munale.

Cette proposition a soulevé des objections de la part de
plusieurs commissaires: en effet l'amendement tel qu'il est
proposé aura pour conséquence que de nombreuses com-
munes - ouvrières ou rurales - auront encore plus de
difficultés que par le passé à équilibrer leur budget,

I! est vrai cependant que le texte présenté par le Goltver-'
nement soumettra .dorénavant à la taxe communale bon
nombre de contribuables qui en étaient exonérés sous le
régime de la loi dl! 30 mars 1962: la nouvelle taxe commu-
nale frappera en effet, non seulement les revenus profes-
sionnels (régime actuel), mais également les revenus mobi-
liers et' immobiliers ainsi que les revenus divers.

Compte tenu de ces objections la Commission a estimé à
l'unanimité devoir porter, au dernier alinéa du § 3, à 50
francs le montant en dessous duquel les cotisations ne seront
pas enrôlés.

'"••
4, Enfin, il a été décidé de remplacer le cinquième alinéa

du § 3 par ce qui suit:

« Lorsque la quotité de l'impôt des personnes physiques,
calculée conformément à l'article 3, est inférieur à
10 000 francs, cette quotité est réduite de 2 000 francs avant
de servir de base de calcul de la taxe communale. »

Cette référence à l'article 3 est nécessaire par suite de
l'adoption de l'amendement à J'article 3 (voir infra).

Cet amendement a été adopté par 14 voix contre 2.

***
L'ensemble de l'article premier tel qu'il a été modifié a été

adopté par 14 voix contre 2,

Art. 2,

Amendement de M. Parisis,

Tout comme l'amendement du même auteur à l'article pre-
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inwoners, gekwalificeerd als qrensarbetders krachtens over ..
eenkomsten ter voorkoming van de dubbele aanslag ».

Dit amendement wordt aangenomen met 14 tegen 2 stem-
men.

3. Vervolqens sternt de Commissie ermee in «dat de aan ..
slagen in de gemeentebelasting beneden 50 frank niet ten
kohiere worden gebracht ». Thans worden de aanslagen
niet inqekohierd. indien ze minder dan 10 frank bedragen.

Bii het onderhavige wetsontwerp wordt voorgesteld dit
bedrag te verdubbelen en dus op 20 frank te brengen,

Daaruit volgt dat de belastingplichtige vrijgezel, die in
totaal een bruto-inkomen van ::f~60 000 frank geniet, aan de
nïeuwe gemeentebelasting ontsnapt,

Hetzelfde geldt voor de belastingplichtige met drie per-
sonen ten laste, die in totaal een bruto-tnkomen van
± 65 000 frank geniet.

Een lid is van mening dat men deze bedragen dient te
verhogen om ze bv. in de hierboven aangehaalde gevallen
op ongeveer 80000 en 85 000 frank te brengen.

Daartoe zouden de bedragen beneden welke de aanslagen
niet worden ingekohierd op ± 200 frank rnoeten worden
gebracht. Het voordeel, dat aldus ontstaat, zal evenwel niet
eenvormig ztjn, daar het afhangt van het bedrag van de
gemeentebelasting,

Verscheidene Ieden hebben tegen dit voorstel hezwaren
ingebracht: Zoals het amendement wordt voorgesteld, zal
het er immers toe leiden dat talrijke arbelders- of landelijke
gemeenten nog meer moeilijkheden gaan ondervinden dan
vroeger om hun begroting sluitend te maken.

Weliswaar worden ingevolge de door de Regering voor-
gestelde tekst heel wat belastingplichtingen aan de qemeen-
tebelasting onderworpen, die ervan vrijgesteld waren inge-
volqe de wet yan 30 maart 1962: de nieuwe gemeente-
belasting slaat immers niet aileen op de bedrijfsinkomsten
(huidige regeling), maar ook op 'de inkomsten uit roercnde
en onroerende goederen, alsrnedc op de diverse inkomsten.

I
Geler op deze bezwaren was de Commtssle eenpal'ig van

oordeel dat het in het laatste lld van § 3 bedoelde bedrag,
beneden hetwelk de aanslagen niet ten kohiere worden
gebracht, op 50 frank moet worden vastgesteld .

•
" "

4, Tenslotte werd besloten het vijfde lid van § 3 te
vervangen door volgende tekst:

« Wanneer het. overeenkomstig artikel 3 berekende,
gedeelte van de personenbelastmq minder dan 10 000 frank
bedraagt, wordt het verminderd met 2 000 frank alvorens
tot grondslag te dienen voor de berekening van de gemeente-
belasting. »

Deze verwijzing naar ar tikel 3 is nodig ingevolge de
aanneming van het amendement op artikel 3 (zie infra).

Dit amendement wordt aanqenomen met 14 tegen 2 stern-
men.

*••
Het eerste artikel in zijn geheel, zoals het Is gewijzigd,

wordt met 14 tegen 2 stemmen aanqenornen,

Art, 2.

Amendement van de heer Parisis,

Net als het amendement van dezelfde auteur op het eerste
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miel', celui-ci tend à éviter toute nouvelle aggravation des
impôts sur les revenus.

Cet amendement a été rejeté par 11 voix contre 2,

L'article 2 a ensuite été adopté par 14 voix contre 2,

Art. 3.

Amendement de M. Mei/ers.
L'auteur de cet amendement propose d'ajouter après les

mots: « aux articles 14, 48 », les mots: « à l'exception
de celle prévue au § 2 »,

L'amendement de M. Meyers a été adopté par 13 voix
et 2 abstentions.

L'article 3 a été adopté par 13 voix contre 2.

Art. 4,

L'amendement de M. Sainlraint (Doc, n? 549/3) a été
repoussé à l'unanimité.

L'article 1 a été adopté par 13 voix contre 2.

Art. 5,

A cet article, deux amendements ont été introduits par
le Gouvernement.

A. - Le premier tend à ajouter un § 5, libellé comme
suit:

« Pour la détermination de la quotité de l'impôt des
sociétés qui sert de base au calcul .des centimes additionnels
pour l'exercice d'imposition 1963, il n'est pas tenu compte
de la déduction prévue à l'article 3 de l'arrêté royal du
19 décembre 1962 relatif à l'imputation d'Un précompte
fictif et à la prévention de la double imposition, pris en
exécution, notamment, de l'article 71, § I el', de la loi du
20 novembre 1962 poilant réforme des impôts sur les
revenus. »

Cet amendement a été justifié comme suit:

Les sociétés par actions qui, en 1962, ont attribué ou
mis en paiement des dividendes intercalaires à valoir Sl1['

les résultats du bilan arrêté au 31 décembre 1962 ou dans
le courant de l'année 1963, avant le 31 décembre, ont
acquitté à la source; du cheE de ces dividendes, la taxe
mobilière, la contribution nationale de crise, la taxe excep-
tionnelle ainsi que les cinq centimes additionnels à la taxe
mobilière. prévus par l'article 83ter des lois coordonnées
relatives aux impôts sur les revenus.

Or, en vertu du nouveau régime de taxation applicable
à ces sociétés, à partir de l'exercice 1963, lesdits dividendes
sont compris dans la base imposable à l'impôt des sociétés
auquel s'appliqueront les cinq centimes additionnels prévus
par le présent projet de loi.

Il en résultera donc un double emploi qui pourra cepen-
dant être évité en matière d'impôt d'Etat en vertu de
l'article 3 de l'arrêté royal du 19 décembre 1962, pris en
exécution, notamment, de l'article 71, § 1er, de la loi du
20 novembre 1962 portant réforme des impôts sur les
revenus.

Cette disposition règle, en effet, le problème du double
emploi entre. d'une part, la taxe mobilière et la contribution
nationale de crise afférentes aux dividendes dont il s'agit
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artikel. beoogt dit amendement gelijk welke verzwaring van
de inkomstenbelastingen te voorkomen.

Dit amendement wordt met 11 te qen 2 stemrnen ver-
worpen ,

Artikel 2 wordt dan met 14 tegen 2 stemmen aanqenomen.

Art. 3.

Amendement (Jan de heer Meyers.

De indiener van het amendement stelt voor, na de woor-
den: « In de artikelen 44, 48 », het volgende in te voegen:
« behalve de in § 2 bedoelde »,

Het amendement wordt aangenomen met 13 sternmen en
2 onthoudingen,

Artikel 3 wordt aangenomen met 13 leg'en 2 sternmen,

Art. 4.

Het amendement van de heer Saintraint (Stuk n' 549/3)
wordt eenparig verworpen,

De tekst van artikel -1 wordt met 13 tegen 2 stemmen
aangenomen.

Art. 5.

Op dit artikel werden twee amen dementen voorgesteld
door de Regering.

A, -- Het eerste strekt ertoe een § 5 toe te voeqen, die
luidt als volgt :

« Bij het bepalen van het gedeelte van de vennootschaps-
belasting dat tot grondslag dient voor de berekening van de
opcentiemen voor het aanslagjaar 1963, wordt geen rekening
gehouden met de aftrek waarin wordt voorzien door artikel 3
van het koninklijk besluit van 19 december 1962 betreffende
de aanrekening van een fictieve roerende voorheffing ,en
het vermijden van dubbele aanslag, inzonderheid genomen
in uitvoering van artikel 74, § 1, van de wet van 20 novem-
ber 1962 houdende hervorming van de lnkomsten-
belastingen, »

De verantwoording van dit amendement luidt als volgt :

De aandelenvennootschappen die, in 1962, tussentijdse
dividenden hebben toegekend of betaalbaar gesteld bij voor-
schot op de resultaten van de op 31 december 1962 of in
de loop van h et jaar 1963, vóór 31 december, afgesloten
halans, hebben, uit hoofde van die dividenden, de mobiliën-
belasting, de nationale crisisbelàsting alsook de vijf opcen-
tiemen op de mobiliënbelasting, bedoeld bij artikel 83ter van
de gecoördineerde wetten op de inkomstenbelastingen, bij
de bron gestort.

Welnu, krachtens het nieuwe, vanaE het dienstjaar 1963
op deze vennootschappen toepasselijke, aanslaqréqirne »rox-
den de voornoemde dividenden opgenomen in de belastbare
basis voor de vennootschapsbelastinq, waarop de bij onder-
havig wetsbesluit bedoelde vljf opcentiemen toepasselijk
zullen zijn.

Daaruit zal een dubbel gebruik voortvloeien dat echter op
het gebied van de staatsbelasting kan vermeden worden op
grond van artikel 3 van hetkoninklijk besluit van 19 decern-
bel' 1962. inzonderheid genomen in uitvoering van artikel 74,
§ l, van de wet van 20 november 1962 houdende hervor-
ming van de inkomstenbelastingen.

Die bepaling regelt inderdaad het dubbel gebruik tussen,
eensdeels, de mobiliënbelasling en de nationale crtsisbelas-
ting op de dtvidenden in kwestie en, anderdeels, de vennoot-



et, d'autre part, J'impôt des sociétés qui sera dû du chef de
ces revenus, étant entendu que la taxe mobilière visée
par la loi comprend non seulement l'impôt d'Etat propre"
ment dit mais encore les centimes additionnels qui s'y
l'apportent.

Les sociétés intéressées pourruien t prétendre que les
centimes additionnels prévus par le projet de loi ne sont
applicables qu'à l'impôt des sociétés préalablement diminué
des sommes déductibles, au titre de taxe mobilière et de
contribution nationale de crtse, dans le cadre des mesures
légales précitées tendant à éviter le double emploi,

Cette prétention ne peut se justifier, car elle aboutirait
à exonérer des centimes additionnels la partie de l'impôt
des sociétés qui correspond aux sommes ainsi déduites.

Le présent amendement tend, en vue d'éviter toute
discussion, à préciser le projet de loi sur cel point.

** *
Il existe également un cas de double emploi entre la taxe

professionnelle et l'impôt des personnes physiques ou
l'impôt des non-résidents, que l'article 74, § 1"", de la lol
précitée du 20 novembre 1962 permet aussi d'éviter.

Il s'agit des personnes physiques qui tiennent leurs écri-
turcs autrement que par année civile et qui, sur les bénéfices
provenant du bilan clôturé dans le courant de 1963, seront
redevables, d'une part, de la taxe professionnèIle au titre
de l'exercice 1963 et, d'autre part. de l'impôt des personnes
physiques ou de l'impôt des n on-rêsiderrts au titre de
I'exercic e 1964.

Le double emploi en matière d'impôt d'Etat sera évité
en déduisant de l'impôt des personnes physiques ou de
l'impôt des non-résidents de rexercice 1964. la taxe profès-
sionnelle établie pour]' exercice 1963 sur les mêmes revenus
professionnels.

Cette mesure évitera automatiquement le double emploi
en matière de taxe communale, étant donné que cette
dernière est fixée en fonction de l'impôt dû à l'Etat.

Mis aux voix, cet amendement a été adopté par 13 voix
contre 2,

B. - Ensuite, le Gouvernement a proposé d'ajouter à
l'ar ticle 5 un § 6 ainsi conçu:

« L'article 98 de la loi du 14 février 1961 d'expansion'
économique, de progrès social et de redressement financier
est abrogé,

» L'alinéa précédent entre en viqueur le 1'" janvier 1964. »

Cet amendement est justifié comme suit:

L'article 98 de la loi du 14 février 1961 est reproduit,
mutatis mutandis, et dans l'article 83bis, § 4: des lois coor-
données relatives aux impôts sur les revenus, et dans l'ar-
ticle 36, § 5, des lois coordonnées relatives à la taxe de cir-
culation sur les véhicules automobiles, tels qu'ils sont modi-

. fiés, respectivement, pac les articles 1Cl' et 1: du projet de loi.

Lorsque l'article 83bis susvisé entrera en vigueur, c'est-à-
dire à partir de l'exercice d'imposition 1964, ledit article 98
naura plus d'objet.

Cet amendement a été adopté par 13 voix contre 2.

L'ensemble du projet a été adopté par 13 voix contre 2.

Le Rapporteur.
A. COOLS,

Le Président,
L. MOYERSOEN,
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schapsbelasting die. uit hoofde van die inkornsten, zal ver-
schuldigd zijn, mel dien verstande dat de door de wet
bedoelde rnobiliënbdasting niet alleen de eigenlijke staats-
belasting maar ook de erop belrekking hebbende opcen-
tiemen behelst.

De betrokken vennootschappen zouden kunnen aanvoeren
clat de bij het wetsontwerp bedoelde opcentiemen enkel toc-
passe lijk zijn op de vennootschapsbelastinq na voorafgaande
aftrek van de uit hoofde van de mobiliënbelastlng en van
de nationale crisisbdasting, in het kader van de maatregelen
tot het voorkomen van dubbele aanslaq, aftrekhare sommen.

Die bewering is niet te verantwoorden, want ze zou neer-
komen op een vrijstelling van opcentiemen ten voordele van
het gedeelte der vennootschapsbelasting dat met de aldus
in mindering gebrachte sommen overeenstemt.

Het onderhavig amendement streeft naar meer nauwkeu-
righeid van het wetsontwerp op dat punt, ten einde elke
betwisting te ver mijden.

'"'" '"
Er bestaat eveneens een geval van dubbel gebruik tussen

de bedrijfsbelasting en de personenbelasting of de belasting
der nret-verblijfhouders dat, op grond van artikel 74, § 1,
van de voornoemde wet van 20 november 1962, eveneens
kan verrneden worden.

Het betreft de natuurlijke personen die hun boekhoudinq
anders dan per burqerlijk [aar voeren en die, op de winsten
van de in de loop van 1963 afgesloten balans, eensdeels
de bedrijfsbelasting voor het dienstjaar 1963 en, anderdeels,
de personenbelastlnq of de belasting der niet-verblijfhouders
voor het dienstjaar 1964 zullen verschuldigd zijn.

Het dubbel gebruik [nzake staatsbelastlng zal worden
vermeden door de voor het dienstjaar 1963 op dezelfde
bedrtjfstnkornsten gevestigde bedrijfsbelasting in mindering
te brengen van de personenbelasting of van de belasting der
niet-verblijfhouders voor het dienstjaar 1964,

Die maatregel zal automatisch de dubbele toepassinq op
het gebied van de gemeentebelasting vermijden, vermits deze
laatste bepaald wordt in lunette van de aan de Staat ver-
schuldigde belastinq,

Bij de stemming werd dit amendement aangenomen met
13 tegen 2 stemrnen .

B. - De Regering heeft nadien voorgesteld aan artlkel 5
een ~ 6 toe te voeqen. die luidt als volgt:

« Artikel 98 van de wet van 14 Iebruari 196 j voor econo-
mische expansie, sociale vooruitgang en Einancieel herstel
wordt opqeheven ,

» Vorenstaande lid treeclt in werking op I januari 1964, »

Dit amendement is als volgt verantwoord :

Artikel 98 van de wet van 14 februari 1961 wordt, mutatis
mutandis, aangenomen, en in artikel 836is, ~ 4, van de
gecoördineerde wetten betreffende de inkomstenbelastingen,
en in artikel 36, § 5, van de gecoördineerde wetten betref-
fende de verkeersbelastlnq op de autovoertuiqen, zoals zij
gewijzigd worden bij artikel 1, respectievelijk artikel '1 van
het ontwerp van wet.

Zodra bovenbedoeld artikel 836is in werking treed t,
t.t.z. met ingang van het aanslagjaar 1964, vervalt het doel
van artikel 98,

Dit amendement wordt met 13 tegen 2 sternmen aan qe-
nomen.

Het ontwerp in zijn geheel wordt met 13 tegen 2 stemmen
aangenomen.

De Verslaggever,
A, COOLS.

De Voorritter,
L MOYERSOEN.
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TEXTE
ADOPTE PAR LA COMMISSION.

Article premier.

L'article 83bis, inséré par la lol du 14 février 1961 dans
les lois relatives aux impôts sur les revenus. coordonnées
le 15 janvier 1948, modifié par la loi du 30 mars 1962 et
par]' arrêté royal du 30 avril 1962, est remplacé par la dispo-
sition suivante:

« Art. 83bis. --- § 1. Par dérogation à l'article 83, les
communes peuvent établir. pour chacun des exercices pour
lesquels elles perçoivent au moins 424 centimes additionnels
au précompte immobilier. une taxe communale additionnelle
à l'impôt des personnes physiques.

» § 2. Cette taxe est calculée sur la partie dudit impôt
qui correspond proportionnellement aux revenus autres que
ceux qui sont visés à l'article 22, § 1. de la loi du 20 novem-
bre 1962 portant réforme des impôts sur les revenus.

» Toutefois, en ce qui concerne les rémunérations visées
à l'article 25. § 1, 2°, a. qui sont recueillies à l'étranger par
des habitants du Royaume qui ont la qualité de travailleurs
frontaliers en vertu des conventions préventives de la double
imposition, la base de ladite taxe comprend cependant la
quotité de l'impôt des personnes physiques afférente à ces
rémunérations.

» § 3. La taxe additionnelle prévue au § 1 est établie
par la commune à charge des habitants du Royaume qui
sont imposables dans cette commune à l'impôt des personnes
physiques.

» Elle est fixée pour tous les redevables d'une même
commune d'imposition à un pourcentage uniforme de l'impôt
dû à l'Etat.

» Ce pourcentage ne peut excéder 5 0/0: il ne peut être
établi en fractions de pourcent.

» Les communes ne sont pas autortsêes à prévoir des
réductions, exemptions ou exceptions quelconques.

» Lorsque la quotité de l'impôt des personnes physiques.
calculée conformêment ' à l'article 3, est inférieure à
10 000 francs, cette quotité est réduite de 2 000 francs
avant de servir de base au calcul de la taxe' communale.

» Les cotisations à la taxe communale inférieures à
50 francs ne sont pas portées au rôle.

» § 4, L'établissement et la perception de la taxe cornmu-
nale additionnelle sont confiés à l'Administration des
Contributions directes. aux conditions et suivant les moda-
lités déterminées par le Roi.

» Pour autant qu'il n'y soit pas dérogé, les dispositions
du titre III des présentes lois coordonnées sont applicables
à cette taxe.

» Les rôles relatifs à la taxe communale additionnelle
sont rendus exécutoires par le directeur des contributions
désigné à cette fin ou par le fonctionnaire délégué par lui;
les contraintes sont décernées pal' les receveurs chargés
d'opérer le recouvrement. »
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TEKST
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE.

Eerste artikel.

Artikel 83bis, door de wet van 14 februad 1961 inge.
voegd in de op 15 januari 1948 gecoördineerde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen, en gewijzigd bij de
wet van 30 maart 1962 en bi] het konlnklijk besluit van
30 april 1962, wordt doce de volgende bepaling ver-
vanqen e

« Art. 83bis. - § 1. In afwijking van artikel 83 mogen
de gemeenten voor ieder dtenstjaar waarvoor zi] ten minste
424 opcentiernen op de onroeren de voorheffing heffen,
een aanvullende gemeentebelasting op de personenbelastin q
invoeren.

» § 2. Die aanvullende belasting wordt berekend op het
qedeelte van bedoelde belasting dat proportioneel overeen-
stemt met de andere inkomsten dan bedoeld zijn in arti-
keI 22, § 1. van de wet van 20 novernber 1962 houdende
hervorming van de inkomstenbelastingen.

» Wat echter de in artikel 25. § I, 2°. a. bedoelde bezol-
diqinqen betreft, die in het buitenland verkregen worden
door Rijksinwoners. gekwalificeerd als qrënsarbeiders
krachtens overeenkomsten ter voorkoming van de dubbele
aanslag. bevat de grondslag van deze belasting nochtans
het aandeel van de personenbelasting dat verband houdt
met deze bezoldigingen.

» § 3. De in § 1 bedoelde aanvullende belasting wordt
door de gemeente geheven ten laste van de Rijksinwoners
die in die gemeente belastbaar zijn in de personenbelasting.

» Zij wordt voor alle belastingsplichtigen van eenzellde
gemeente van aanslag vastgesteld op een eenvormig per-
centage van de aan het Rijk verschuldiqde belasting.

» Dat percentage mag 5 % niet overschrijden; het mag
niet in gedeelten van ten honderd worden vastgesteld.

» De gemeenten zijn niet gemachtigd in verminderinqen,
vrijstellingen of om het even welke uitzonderinqsmaatce-
gelen te voorzien.

» Wanneer het, overeenkomstig artikel 3 berekende,
gedeelte van de personenbelasting minder dan 10 000 frank
bedraaqt, wordt het verminderd met 2 000 frank alvorens
tot grondslag te dierien "voor de berekening van de
gemeentebelasting.

»De aanslagen in de -gemeentebelasting heneden
50 {rank worden niet ten kohiere gebracht.

» § 4. De vestiging en de inning van de aanvullende
gemeentebelasting worden toevertrouwd aan het Bestuur
der Directe Belastingen, onder de voorwaarden en volgens
de modaliteiten door de Koning bepaald.

» Voor zover hiervan niet wordt afqeweken. zijn de
bepalingen van titel III van onderhavige gecoördineerde
wetten van toepassing op deze belasting.

» De kohieren betreffende de aanvullende gemeente-
belasting worden door de daartoe aangewezen directeur
der belastingen of door de door hem gedelegeerde ambre-
naar uitvoerbaar verklaard: de dwangbevelen worden
uitgevaardigd door de met de invordering belaste ont-
vangers. »



Art. 2.

L'article 83ter, inséré par la loi du 30 mars 1962 dans
les mêmes lois coordonnées et modifié par l'arrêté royal
du 30 avril 1962, est remplacé pal' la disposition suivante:

« Art. 83ter. - § 1. Il est établi 5 centimes addi-
tionnels:

» 10 à la quotité de l'impôt des sociétés, calculé confer-
mémcnt à l'article 35, § 1. alinéas 1, 2. 4 et § § 3 et 1,
de la loi du 20 novembre 1962 portant réforme des impôts
sur les revenus, qui se rapporte aux revenus autres que
ceux qui sont visés à l'article 22, § 1, de la même loi;

» 2° à l'impôt des non-résidents dans les. cas visés aux
§§ 4, 5 et 7, de l'article 37 de la même loi.

» § 2. Le produit des centimes additionnels visés au § 1
est versé à un Fonds spécial à ouvrir au budget des Recettes
et Dépenses pour Ordre et géré par le Ministre de l'Inté-
rieur.

» La recette du Fonds est répartie entre les communes
qui, pour l'exercice auquel se rapporte la répartition, ont
établi la taxe communale additionnelle à l'impôt des per~
sonnes physiques ét au moins 530 centimes additionnels
au précompte immobilier.

» Les règles de répartition du Fonds sont arrêtées pour
chaque exercice, par le Ministre de l'Intérieur, après avis
du conseil d'administration du Fonds communal d'assis-
tance publique et du Fonds des communes.

» Le délai dans lequel le conseil d'administration sera
appelé à donner son avis ne peut être inférieur à un mois.
Si l'avis n'est pas émis dans le délai imparti, il n'est plus·
requis. »

Art.3.

.Il est inséré. clans les mêmes. lois coordonnées un arti-
cIe 83quater rédigé comme suit:

« Art. 83qllater. ,.- La quotité de l'impôt des personnes
physiques ou de l'impôt des sociétés, ou l'impôt des non-
résidents, qui servent de base. selon le cas, au calcul de
la taxe ou des centimes additionnels prévus par les arti-
cles 83bis et 83ter, sont déterminés conformément aux
règles relatives à ces impôts, avant l'application des déduc-
tions prévues aux articres 44, 48, à l'exception de celle
prévue au ~ 2, 49 et 79 de la loi du 20 novembre 1962
portant réforme des impôts sm les revenus ainsi que des
majorations prévues à l'article 22, § 2, de ladite loi, et à
l'article 57 des présentes lois coordonnées. »

Art. 4.

A l' article 36 des lois relatives à la taxe de circulation
sur les véhicules automobiles, coordonnées le 10 avril 1951,
modifié pal' la loi du 30 mars 1962, sont apportées les
modifications suivantes:

Iole § 2, deuxième alinéa, est remplacé par la dispo-
sition suivante:

« Cette taxe est établie à charge des redevables de la
taxe de circulation pour la commune où ils sont établis
au moment de la débition de la taxe d'Etat ou d'un supplé-
ment à celle-ci. »
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Art. 2.

Artikel 83ter, in dezelfde gecoördineerde wetten inge-
voegd door de wet van 30 maart j 962, en gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 30 april 1962, wordt door de volqende
bepaling vervangen:

« Art. 83ter. - § l . Er worden 5 opcentiernen geheven:

» 1 0 op het gedeelte van de overeenkomstig artlkel 35,
g 1, eerste, tweede en vierde lid, en § § 3 en 1, van de wet
van 20 november 1962 houdende hervorming van de
inkomstenbelastingen berekende vennootschapsbelasting,
dat betrekking heeft op andere inkomsten dan bedoeld in
artikel 22, § 1, van dez.elfde wet;

» 20 op de belasting der niet-verblij Ihouders, bedoeld
in artikel 37, §§ 4, 5 en 7, van dezelfde wet,

» § 2. De opbrengst van de bij § 1 bedoelde opcen-
tiemen wordt gestort in een Speciaal Fonds, te openen op
de beg rotinq van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde en
beheerd door de Minister van Binnenlandse Zaken.

» De ontvangsten van het Fonds worden verdeeld over
de gemeenten die, voor het dienstjaar waarop de verdeling
betrekking heeft, de aanvullende gell1éentebelasting op de
personenbelasting geheven hebben en ten minste
530 opcentiemen op de onroerende voorheffing.

» De Minister van Blnnenlandse Zaken stelt voor ieder
dienstjaar de regelen voor -de verdeling van het Fonds vast
na het advies te hebben ingewonnen van de raad van beheer
van het Gemeentefonds voor openbare onderstand en van
het Fonds der gemeenten.

» De termijn binnen welke de raad van beheer zijn advies
zal dienen uit te brengen mag niet op minder dan êén maand
worden gesteld.Indien het advies niet binnen de gestelde
termijn wordt uitgebracht, is het niet meer vereist, »

Art. 3,

In dezelfde gecoördineerde wetten wordt een artikel
83quater ingevoegd, dat luidt als volgt:

« Art. 83quater. --- Het gedeelte van de personenbelasting
of van de vennootschapsbelasting of de belasting der niet-
verblijfhouders, die tot grondslag d ienen , al naar het geval,
voor de berekening van de aanvullen de belasting of van de
opcentiemen bepaald in de artikelen 83bis en 83ter, wor-
den overeenkomstig de regels betreffende die belastingen
vastgesteld alvorens de verminderingen als bepaald in de
artikelen 41, 48, behalve deze voorzien in § 2,49 en 79 van
de wet van 20 november 1962 houdende hervorming van
de' inkomstenbelastingen en de verhoqlnq en als bepaald in
artikel 22, § 2, van genoemde wet en in artikel 57 van
deze gecoördineerde wetten z ijn toeqepast, »

Art.4.

In artikel 36 van de op 10 april 1951 gecoördineerde wet-
ten betreffende de verkeersbelasting op de autovoertuiqen,
gewijzigd bij de wet van 30 maart 1962, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

10 § 2, tweede lid. wordt door de volgende bepaling
vervangen:

« Deze belasting wordt gevestigd ten laste van de schul-
denaars van de verkeersbelastinq, voor de gemeente waar
zij gevestigd zijn op het ogenblik dat de staatsbelastinq of
een supplement op deze laatste verschuldigd is. »
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2° le: ~ 3 est remplacé par la disposition suivante:
« § 3. Les cotisations inférieures à 20 francs ne sont

pas portées au rôle. »

3" il est ajouté un § 4 rédigé comme suit:
« § 4. Les cotisations peuvent être réclamées ou rappe-

lées dans un délai de trois ans prenant cours le 1" janvier
de l'exercice pour lequel la taxe aurait dû être établie. »

4" il est ajouté un § 5 rédigé comme suit:
« § 5. L'établissement et la perception de la taxe sont

confiés à l'Administration des Contributions directes, aux
conditions et suivant les modalités déterminées par le Roi.

» Pour autant qu'il n'y soit pas dérogé, les dispositions
du titre III des lois coordonnées relatives aux impôts sur
les revenus sont applicables à cette taxe.

» Les rôles relatifs à la taxe sont rendus exécutoires
par le directeur des contributions désigné à cette:· fin ou
par le fonctionnaire délégué par lui; les contraintes sont
décernées par les receveurs chargés d'opérer le tecou-
vrement. »

Art,S.

§ 1. Les articles 1er, 2 et 3 entrent en vigueur:

1° à partir de l'exercice d'imposition 1963, en ce qui
concerne les centimes additionnels:

a) à l'impôt des sociétés à charge des sociétés, asso-
ciations, établissements ou organismes quelconques visés
à l'article 25, § 1, de la loi du 20 novembre 1962 portant
réforme des impôts sur les revenus;

b) à l'impôt des non-réstdents à charge des sociétés,
associations, établissements ou organismes visés à l'arti-
cle 37, § 1, 2°, de la même loi.

2n à partir de l'exercice d'imposition 1964, en ce qui
concerne:

a) la taxe communale additionnelle à l'impôt des per-
sonnes physiques à charge des habitants du Royaume;

b) les centimes additionnels à l'impôt des sociétés à
charge des sociétés visées à l'article.24, § 2, de la même
loi;

c) les centimes additionnels à l'impôt des non-résidents
à charge des non-habitants du Royaume visés à l'article 37,
§ 1, 1°, de la même loi.

§ 2. L'article 1est applicable à la taxe communale, établie
sur la base de la taxe de circulation due à partir du
1CI' janvier 1962.

§ 3. Toutefois, les dispositions des articles 83bis et 83ter
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus,
telles qu'elles existaient avant leur modification par la
présente loi. restent en vigueur en ce qui concerne les
impositions à établir par rappels de droits de l'exercice
d'imposition 1962 ou 1963 selon le cas.

§ 4, Pour l'application de T'article 83ter, § 2, deuxième
alinéa, des lois coordonnées précitées, modifié par l'article 2
de la présente loi, la taxe communale sur le revenu profès-
sionne! des personnes physiques tient lieu, pour l'exercice
1963, de taxe communale additionnelle à l'impôt des per~
sonnes physiques.

§ 5. Pour la détermination de la quotité de l'impôt des
sociétés qui sert de base au calcul des centimes additionnels
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2" § 3 wordt door de volgende bepaling vervangen :
« § 3. De aanslagen beneden 20 frank worden nict ten

kohiere gebracht. »

3" Cl' wordt een § ':1toegevoegd, die luidt als volgt:
« ~ 4. De aanslagen mogen gevorderd of nagevorderd

worden binnen cen terrnijn van drie jaar, die aanvangt op
de IHt. januari van het dienstjaar waarvoor de aanslng diende
gevestigd. »

4" er wordt cen § 5 toegevoegd, die luid t als volgt:
« ~ 5. De vestiging en de inning van de belasting wor-

den toevertrouwd aan het Bestuur der Directe Belastrnqen,
onder de voorwaarden en volgens de modaliteiten door de
Koning bepaald .

» Voor zover hiervan niet wordt afgeweken, zijn de
bepalingen van titel III van de gecoördineerde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen van toepassing op deze
belasun q.

» De kohieren betreffende de belasting worden door de
daartoe aanqewezen directeur der belastingen of door de
door hem gedelegeerde ambtenaar uitvoerbaar verklaard, de:
dwanqbevelen worden uitgevaardigd door de met de invor-
dering belaste ontvanqers. »

Art. 5.

§ 1, De artikelen _I, 2 en 3 treden in werking :

10 met ingang van het aanslagjaar 1963, wat betreft de
opcentiemen:

a) op de vennootschapsbelastmq ten laste van de ven-
nootschappen, verenigingen, inrichtingen of instellinqen
bedoeld bi] arttkel 25, § I, van de wet van 20 november 1962
houdende hervorrnmq van de inkomstenbelastingen;

b) op de belasting der niet-verblijfhouders ten laste van
de vennootschappen, verenigingen, instellingen of orga-
nismen bedoeld bij artikel 37, § 1, 2°, van dezelfde wet.

20 met ingang van het aanslagjaar 1964, wat betreft:

a) de aanvullende gemeentebelasting op de personen-
belasting ten laste van de Rijksinwoners;

b) de opcentiemen op de vennootschapsbelastïnq ten
laste van de bij artikel 24, § 2, van dezelfde wet bedoelde
vennoo tscha ppen;

c) de opcentiemen op de belasting der niet-verbltj £~
houders ten laste van de bij artikel 37, § 1, 1°, van dezelfde
wet bedoelde niet-Rijksinwoners.

~ 2. Artikel 4 is van toepassing op de gemeentebelasting,
gevestigd op grond van de met ingang van 1 januari 1962
verschuldigde verkeersbelasting .

§ 3. Nochtans blljven de bepalingen van de artikelen
83bis en 83/'er van de gecoördineerde wetten betreffende
de inkomstenbelastingen, zoals deze bestonden vóór zij
werden gewijzigd bi] onderhavige wet, in werking, wat
betreft de bij navorderinq van rechten over de aanslaq-
jaren 1962 of 1963, naar gelang van het geval, te vestigen
aanslagen.

§ 4. Voor de toepassing van artlkel 83ter, § 2, tweede
lid, van genoemde gecoördineerde wetten, gewijzigd bij
artikel 2 van deze wet, wordt de gemeentebelasting op de
bedrijfsinkomsten van de natuurlijke personen voor het
dienstjaar 1963 in de plaats gesteld van de aanvullende
gemeen tebelasting op de personenbelasting.

§ 5. Bij het bepalen van het ge:deelte van de vennoot-
schapsbelasting dat tot grondslag dient voor de berekeninq



pour l'exerçice d'imposition 1963, il n'est pas tenu compte
de la déduction prévue à l'article 3 de l'arrêté royal du
19 décembre 1962 relatif il l'imputation d'un précompte
fictif et à la prévention de la double imposition, pris en
exécution. notamment, de l'article 71, § 1"", de la loi du
20 novembre 1962 portant réforme des impôts sur les
revenus.

§ 6. L'article 98 de la loi du 14 février 1961 d'expansion
économique, de progrès social et de redressement financier
est abrogé.

L'alinéa' précédent entre en vigueur le lUI' janvier 1964.

[ 15 ] 549 (1962,1963) -- N. 4.

van de opcentiernen voor het aanslaqjaar 1963, wordt geen
rekening gehouden met de aEtrek waarin wordt voor zien
door artikel 3 van het koninklijk besluit van 19 december
1962 betreffende de aanrekeninq van een Hctleve roerende
voorheffing en het verrnij den van dubhele aanslaq, inzon-
derheld genomen in uitvoering van artikel 7'!, § 1, van de
wet van 20 novernber 1962 houdende hervorming van de
inkomstenbelastinqen.

§ 6. Artikel 98 van de wet van 14 Iebruari 1961 voor
economische expan sie, sociale vooruitgang en financieel
herstel wordt opgeheven.

Voorgaand lid treedt in werking op I januari 1964.
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